障 サ 第 1 7 号

平成26年４月８日

指定障害児通所支援事業者

指定障害児相談支援事業者   管理者 各位

指定障害児入所施設等

神奈川県保健福祉局福祉部

障害サービス課長

（公 印 省 略）

児童福祉法に基づく指定障害児通所支援事業者、指定障害児相談支援事業者

及び指定障害児入所施設等の事故報告の取扱いについて（通知）

本県の障害児福祉行政の推進につきましては、日頃から格段の御協力をいただき厚

くお礼申し上げます。

 さて、標記の取扱いにつきまして、平成25年４月９日付け障サ第11号で通知したと

ころですが、別添取扱い要領の一部を改正しましたので、通知します。今後も本県へ

の報告については遺漏なく取り扱うようお願いします。

なお、事故報告書の様式につきましては、内容が網羅されていれば、法人や事業所

等で作成した様式での提出も可とします。

また、本県以外にも以下のとおり報告が必要であることを申し添えます。

１ 県内全域の指定障害児通所支援事業者

  ・対象児童に係る給付決定市区町村

・政令市･児童相談所設置市において定められたところ

２ 県内全域の指定障害児相談支援事業者

  ・対象児童に係る給付決定市区町村

  ・事業所所在市町村(政令市・児童相談所設置市を含む)において定められたと

ころ

３ 県内政令市・児童相談所設置市に所在する指定障害児入所施設

・対象児童の給付決定児童相談所

・政令市･児童相談所設置市において定められたところ

・他都道府県及び県外の政令市・児童相談所設置市の給付決定により入所して

いる児童は、当該都道府県市において定められたところ

【参考】

○指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例（平成25

年神奈川県条例第７号）

○指定障害児入所施設等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例（平成

25 年神奈川県条例第８号）

○児童福祉法に基づく指定障害児相談支援の事業の人員及び運営に関する基準（平成

24 年 3 月 13日厚生労働省令第 29 条）

                          問い合わせ先

監査グループ

電話045-210-4736

児童福祉法に基づく指定障害児通所支援事業者、指定障害児相談支援事業者

及び指定障害児入所施設等の事故報告取扱い要領

（趣旨）

第１ この要領は、神奈川県が定める指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に

関する基準等を定める条例並びに指定障害児入所施設等の人員、設備及び運営に

関する基準等を定める条例及び児童福祉法に基づく指定障害児相談支援の事業の

人員及び運営に関する基準の規定に基づき、事故報告の取扱いに関して必要な事

項を定めるものとする。

（報告の対象となる事故の種類）

第２ 報告の対象となる事故の種類は以下のとおりとする。

（1）死亡

 （2）骨折

 （3）誤嚥

 （4）食中毒

 （5）感染症（必要に応じ保健所等へも連絡）

インフルエンザについては集団感染した場合（休業等伴う場合）に報告。

ただし、これとは別に保健所等への報告義務等については、適切に対応する。

 （6）所在不明

 （7）利用者の不利益につながる職員による犯罪行為等

 （8）その他、利用者の身体に重大な影響を及ぼす事故

(事故報告書の提出先)

第３ 事故が発生した際は、速やかに電話にて第一報を入れたうえ、事故報告書（参

考様式）により報告を行う。

（1）県内全域の指定障害児通所支援事業者及び指定障害児相談支援事業者

  ・神奈川県保健福祉局福祉部障害サービス課 監査グループ

  〒231-8588

   横浜市中区日本大通１ 電話 045-210-4736

 （2）県所管域に所在する指定障害児入所施設

・対象児童の給付決定児童相談所

・当該施設を所管する児童相談所

・他都道府県及び県外の政令市、児童相談所設置市の給付決定により入所してい

る児童は当該都道府県市において定められたところ

附 則

      この要領は平成26年４月１日より適用する。

神奈川県
給付決定主体

(受給者証発行)
指定権者

横浜市
川崎市

相模原市
横須賀市

所在市で
定められたところ

上記以外の県域
障害サービス課
（監査グループ）

横浜市
川崎市

相模原市
横須賀市

所在市で
定められたところ

上記以外の県域
施設を所管する

児童相談所

障害サービス課
(監査グループ）

　＊受付児童相談所が報告が
必要と判断した場合のみ

横浜市
川崎市

相模原市
横須賀市

所在市で
定められたところ

上記以外の県域
所在市町村で

定められたところ

報告先住所等
　○神奈川県
　　障害サービス課監査グループ
　　〒231-8588　　横浜市中区日本大通１　        　　電話 ０４５－２１０－４７３６　　　ファックス　０４５－２０１－２０５１

　○横浜市
　　こども青少年局障害児福祉保健課
　　〒231-0017　　横浜市中区港町１－１　　　　　　　 電話 ０４５－６７１－４２７８　　　ファックス　０４５－６６３－２３０４

　○川崎市
　　市民・こども局こども本部こども支援部こども福祉課障害児福祉係
　　〒210-8577　　川崎市川崎区宮本町１番地　　 　 電話 ０４４－２００－３２３３　　　ファックス　０４４－２００－３６３８

　○相模原市
　  障害福祉サービス課　指定・指導班
　  〒252-5277　相模原市中央区中央２－１１－１５　電話　０４２－７６９－８３５５　　ファックス　０４２－７５９－４３９５

　○横須賀市
　　こども施設指導監査課
　　〒238－8550　　横須賀市小川町１１番地    　     電話 ０４６－８２２－８２２４　　ファックス  ０４６－８２５－９１２３

対象児童に係る
給付決定市区町村

障害児通所支援事業

障害児相談支援事業

【神奈川県全域】
対象児童に係る給付

決定児童相談所

【その他の地域】
各都道府県、政令

市、児童相談所設置
市で定められたところ

障害児入所施設

障害サービス課
（監査グループ）

　参考：報告先一覧表

障害サービス課
（監査グループ）

報告先

事業・施設の種別 施設・事業所の所在地

対象児童に係る
給付決定市区町村

◆県域に所在する施設・事業所等

　　　※受付児相が報告が必要と判断した場合

*福祉型障害児入所施設 ＊管理体制の不備・職員による虐待等の場合

*医療型障害児入所施設

*児童発達支援

*医療型児童発達支援

*放課後等デイサービス

*保育所等訪問支援

◇横浜市・川崎市・相模原市・横須賀市に所在する施設及び事業所

*神奈川県からの支給決定児童

*福祉型障害児入所施設 ※受付児相が報告が必要と判断した場合

*医療型障害児入所施設

*児童発達支援

*医療型児童発達支援

*放課後等デイサービス

*保育所等訪問支援

◇障害児相談支援事業所(政令・中核市含む県内全域）

指定障害児通所支援事業所、障害児相談支援事業所及び障害児入所施設においての事故報告の流れ

入所施設
（給付決定元）
県児童相談所

（事業所指定元）
県障害サービス課

(監査グループ）

　は速やかに障害サービス課に報告

（施設所管）
県児童相談所

家族等

★他都道府県及び県外の政令市、児童相談所設置市の給付決定により入所している児童については、当該都道府県市で定
められたところへ報告

通所支援事業所
（給付決定元）

市町村

（事業所指定元）
県障害サービス課
（監査グループ）

家族等

家族等

入所施設
（給付決定元）
県児童相談所

県障害サービス課
（監査グループ）

(給付決定元）
市児童相談所

(事業所指定元）
所在市で定められたところ

家族等

障害児相談支援事業所
県障害サービス課
（監査グループ）

（給付決定元）
市町村

（事業所指定元）
市町村

家族等

★他都道府県及び県外の政令市、児童相談所設置市の給付決定により入所している児童については、当該都道府県市で定
められたところへ報告

通所支援事業所
県障害サービス課
（監査グループ）

(給付決定元）
所在市で定められたところ

(事業所指定元）
所在市で定められたところ